1

1

ATA DA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA  EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 2
GERAIS REALIZADA NO DIA 11 DE AGOSTO  DE 2015. 3
Aos onze dias do mês de agosto de 2015, às 8hs:30min, na sala de aula nº 3417, 4
da Faculdade de Odontologia/UFMG realizou-se a reunião extraordinária da 5
Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor da Faculdade de 6
Odontologia da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, tendo comparecido os 7
membros - docentes: Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, (Vice-8
Diretor/FOUFMG), José Eustáquio da Costa e Ricardo Santiago Gomez, 9
(Representantes dos Professores Titulares/FOUFMG), João Henrique Lara do 10
Amaral, (Subchefe do OSP), Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, 11
(Subchefe do ODR), Miriam Pimenta Parreira do Vale, (Chefe do OPO), Ivan 12
Doche Barreiros, (Chefe do CPC); Célia Regina Moreira Lanza, (Membro 13
Conselho do Colegiado de Graduação/FOUFMG), Tânia Mara Pimenta Amaral, 14
Patrícia Valente Araújo Jacques, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Carolina 15
de Castro Martins, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Ênio Lacerda Vilaça, 16
Walison Arthuso Vasconcellos, (Representantes dos Professores da 17
FOUFMG), Adriane Luiz do Nascimento Alves e Isabel Cristina da Silva 18
Venceslau, (Representantes dos Técnicos e Administrativos em Educação), 19
Prof. Henrique Pretti, (Coordenador do CENEX), Douglas Fernandes 20
Figueiredo, Matheus Fantini Mascarenhas Pontes, (Representantes dos 21
Discentes/FOUFMG). Membro Convidado, Diva Karla Rocha Gonçalves, 22
(Superintendente Administrativa). Ausências Justificadas: Prof. Mauro 23
Henrique Nogueira Gonçalves de Abreu e Profª Isabela Almeida Pordeus.  24
PAUTA: ÚNICA. Proposta da Coordenação do Colegiado de Graduação da 25
FOUFMG para início do segundo semestre de 2015 e reposição de aulas 26
práticas clínicas de 2015 – (1º semestre).  27
Havendo quorum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, 28
Prof. Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da Egrégia 29
Congregação desta Unidade e declarou aberta a sessão. Em seguida repassou ao 30
plenário informes sobre o andamento do movimento grevista. Dando 31
prosseguimento informou que o Colegiado de Graduação desta Unidade havia 32
encaminhado uma proposta de calendário para o início do segundo semestre 33
letivo/2015 e de reposição de aulas para o término do primeiro semestre 34
letivo/2015. O Prof. Evandro informou que devido ao movimento de greve dos 35
técnicos e administrativos em educação esta proposta é inviável, uma vez que 36
para aprovação da referida proposta é imprescindível o funcionamento da Central 37
de Esterilização, CASEU e os demais setores ligados às clínicas e principalmente 38
o agendamento dos pacientes. O Prof. informou que antes de dar início a esta  39
sessão recebeu correspondência datada de 10 de agosto/15, das Professoras 40
Maria Inês Barreiros Senna e Raquel Conceição Ferreira, a qual comunica 41
renúncia aos cargos de Coordenadora e Subcoordenadora, do Colegiado de 42
Graduação, respectivamente. O Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho fez um 43
relato desde o início do movimento grevista. Salientou que o governo considerou o 44
movimento legal. Em reunião com o Reitor desta Universidade e todos os diretores 45
das Unidades acadêmicas da UFMG, o Reitor informou que a Faculdade de 46
Odontologia teria um calendário específico devido às especificidades das 47
atividades desta Unidade. Alguns membros desta Congregação salientaram que a 48
proposta ora apresentada pela Coordenação do Colegiado de Graduação foi 49
elaborada no sentido de tentar sanar os problemas e não interferir no movimento 50
grevista. O Prof. Evandro lembrou aos presentes que a questão em pauta é a 51
proposta ser viável ou não e que administrativamente não era viável o calendário 52

2

2

proposto. O Prof. Ricardo Santiago Gomez questionou a possibilidade de uma 53
negociação junto ao comando de greve no sentido de terminar o primeiro semestre 54
de 2015. A representante dos técnicos e administrativos em educação, Adriane 55
Luiz do Nascimento Alves esclareceu que as prioridades, ou seja, os atendimentos 56
essenciais estão sendo respeitados. O Prof. Evandro explicou que toda a 57
negociação está sendo conduzida pela comissão instituída pelo Reitor da UFMG e 58
que a Diretoria desta Unidade está em contato constante com os membros dessa 59
comissão. O Prof. José Eustáquio da Costa solicitou licença do plenário. O 60
discente Matheus Fantini informou que estão havendo várias informações e que a 61
situação está se complicando, uma vez que cada um faz a sua própria 62
interpretação sobre término e/ou início dos semestres de 2015. O Prof. Ênio 63
Lacerda explicou que o Colegiado de Graduação está, dentro das suas 64
possibilidades, tentando sanar os problemas. O Prof. João Henrique Lara do 65
Amaral entende que a Direção desta Unidade está preocupada em atender o 66
combinado entre a Reitoria e o comando geral do movimento grevista. Neste 67
momento sente que precisa haver mais diálogo entre as partes envolvidas, pois 68
nesta situação conflitos acontecem. O Prof. Evandro Neves Abdo salientou que a 69
matrícula do segundo semestre/15 não pode ser efetivada, pois não houve 70
fechamento do primeiro semestre/15. A Direção da FOUFMG entende o desgaste 71
de todos, mas diante de uma greve é impossível aliviar as tensões causadas pelos 72
impactos causados pelo movimento. Após várias discussões sobre a proposta 73
apresentada pela coordenação do Colegiado de Graduação/FOUFMG a mesma foi 74
colocada em votação. DELIBERAÇÃO: A PROPOSTA APRESENTADA NÃO FOI 75
APROVADA, TENDO EM VISTA QUE A UNIDADE NÃO PODE ASSUMIR ESTE 76
COMPROMISSO, UMA VEZ QUE PRECISA DE TODA INFRAESTRUTURA 77

FUNCIONANDO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES. Não havendo outros 78

assuntos a serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pela 79

Secretária Geral da FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo 80

Presidente da Egrégia Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As 81

assinaturas dos demais membros presentes a esta reunião encontram-se em 82

lista anexada ao livro de Atas da Egrégia Congregação da Faculdade de 83

Odontologia da UFMG, Belo Horizonte, 11 de agosto de 2015. 84